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ورود بیش از ۱۰۵ هزار زائر به عراق از مرز چذابه
استاندار میسان از ورود بیش از ۱۰۵ هزار زائر به خاک عراق از طریق مرز 
الشیب)چذابه( خبر داد. علی دوای، استاندار میسان دیروز)شنبه( در گفت‌وگو با 
خبرگزاری رسمی عراق)واع( اعلام کرد که از آوایل ماه جاری میلادی تا امروز 
۱۰۵ هزار و ۹۲۵ نفر با تابعیت‌های مختلف از گذرگاه مرزی الشیب)چذابه( وارد 

خاک عراق شدند.
وی گفت که برنامه و طرح امنیتی و خدماتی راهپیمایی اربعین حسینی با 
موفقیت درحال انجام است. استاندار میسان همچنین بر لزوم تداوم تلاش‌ها، بالا 
بردن سطح خدمات‌دهی و فراهم کردن تمام نیازهای ضروری برای زوار و مواکب 

حسینی تا پایان راهپیمایی اربعین تاکید کرد.
اخیرا خالد المحنا، سخنگوی وزارت کشور عراق از تشکیل اتاق عملیات 
مشترک برای راهپیمایی اربعین تحت نظارت محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر 

عراق خبر داد.
وی گفت که اقدامات امنیتی برنامه اربعین آغاز شده است و همکاری و 
هماهنگی بالایی میان دستگاه‌های امنیتی مختلف از طریق اتاق مشترک وجود 

دارد.
المحنا خاطرنشان کرد که قبل از  آغاز برنامه اربعین، عبدالامیر الشمری، وزیر 
کشور عراق به عنوان رئیس کمیته عالی زیارت اربعین نشست‌ها و بازدیدهای 
میدانی زیادی انجام داد، وی به جمهوری اسامی ایران سفرهایی انجام داد و 
هماهنگی‌های مشترکی برای ایجاد سازوکار ورود زائران به عراق از خارج از طرق 
گذرگاه‌های مرزی انجام داد. سخنگوی وزارت کشور عراق افزود که سازوکارهایی 

برای ورود زائران افغانستانی، پاکستانی و هندی نیز وضع شد.

ویژه

حمایت ایران از تمامیت ارضی ارمنستان
سفیر ایران در ارمنستان خاطر نشان کرد: تهران از تمامیت ارضی و حاکمیت 
ارمنستان حمایت می‌کند. به گزارش آرمن پرس، »مهدی سبحانی« سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در ارمنستان دیروز )شنبه( در اظهاراتی در یک نمایشگاه 
اقتصادی در ایروان بر حمایت تهران از تمامیت ارضی و حاکمیت ارمنستان تاکید 
کرد. وی که در جمع خبرنگاران صحبت می‌کرد، همچنین اظهار داشت: سیاست 
اصولی ما توسعه روابط با جمهوری ارمنستان است. ایران همواره از تمامیت ارضی 
و حاکمیت ارمنستان دفاع می‌کند. سبحانی در ادامه گفت: ایران و ارمنستان 
هرگز در هیچ زمینه و سطحی مشکلی نداشته‌اند، به ویژه از زمانی که ارمنستان 

استقلال خود را بازیافته است.

بررسی روابط پارلمانی تهران و دوشنبه
در دیدار سفیر کشورمان در تاجیکستان با رئیس مجلس نمایندگان این 
کشور آخرین وضعیت و چشم‌انداز همکاری‌های پارلمانی دو کشور بررسی 
شد.  به گزارش سفارت کشورمان در تاجیکستان، در دیدار محمدتقی صابری 
سفیر کشورمان با محمدطاهر ذاکرزاده رئیس مجلس نمایندگان تاجیکستان  
که به مناسبت پایان ماموریت دیپلماتیک صابری در تاجیکستان برگزار شد، 
در خصوص آخرین وضعیت و چشم‌انداز همکاری‌های بین پارلمانی ایران و 
تاجیکستان تبادل نظر صورت گرفت. ذاکرزاده ضمن اشاره به اهمیت توسعه 
همکاری‌های بین پارلمانی، بر علاقه‌مندی و توجه تاجیکستان نسبت به تحکیم و 
گسترش بیشتر روابط در این زمینه با جمهوری اسلامی ایران تاکید کرد. رئیس 
مجلس نمایندگان تاجیکستان در بخش دیگری از صحبت‌های خود، ماموریت 
سفیر جمهوری اسلامی ایران در کشورش را موفق و تاریخی توصیف و برای 
وی در انجام فعالیت‌های آتی آرزوی کامیابی کرد. سفیر ایران نیز از حمایت‌ها 
و همکاری‌های موثر مقامات تاجیکستان و از جمله پارلمان این کشور در انجام 
ماموریت خود در جهت تقویت روابط دوستانه بین دو کشور دوست و برادر 

تشکر کرد.

موفقیت دستگاه دیپلماسی در دولت سیزدهم
وزارت امور خارجه لوح و تندیس دستگاه برگزیده  دولتی را از رئیس جمهور 

دریافت کرد.
به گزارش ایسنا، دیروز مراسم گرامیداشت هفته دولت و هجدهمین جشنواره 

شهید رجایی با حضور رئیس جمهوری برگزار شد.
در این مراسم، وزارت امور خارجه از میان 25 دستگاه ارزیابی شده در سطح 
وزارتخانه ها و سازمان های زیر نظر رئیس جمهوری، به عنوان دستگاه برگزیده 
معرفی شد. حسین امیرعبداللهیان وزیرخارجه کشورمان از رئیس جمهور لوح و 

تتدیس دستگاه برگزیده را دریافت کرد.

بررسی روابط دو جانبه سفرای ایران و چین در بلاروس
در دیدار سفیر جمهوری اسلامی ایران در بلاروس و سفیر چین در این کشور 
همکاری در سازمان‌های بین المللی مورد تاکید ویژه قرار گرفت. به گزارش ایسنا 
به نقل از سفارت کشورمان در مینسک، »علیرضا صانعی« سفیر فوق العاده و 
تام الاختیار جمهوری اسلامی ایران در محل سفارت جمهوری خلق چین، با ژیه 

ژیائویونگ سفیر این کشور در جمهوری بلاروس ملاقات کرد. 
در این ملاقات، روابط دوجانبه جمهوری اسلامی ایران و جمهوری خلق چین، 
مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی، همکاری‌های دو کشور در سازمان‌های منطقه ای 
و بین المللی بالاخص سازمان شانگهای و بریکس، روابط ایران و چین با بلاروس 
و راه‌های همکاری سفارتخانه‌های دو کشور در بلاروس مورد بحث و تبادل نظر 

قرار گرفت.

آزادی عکاس ایرانی از زندان طالبان
معاون سخنگوی حکومت سرپرستی افغانستان اعلام کرد که محمد حسین 
ولایتی عکاس ایرانی آزاد شده است. به گزارش ایسنا، به نقل از آریانانیوز، بلال 
کریمی، معاون سخنگوی طالبان اعلام کرد که محمد حسین ولایتی، عکاس 
خبرگزاری تسنیم ایران شامگاه گذشته آزاد شده است.  پس از این که خبر 
بازداشت محمدحسین ولایتی عکاس خبرگزاری تسنیم منتشر شد مقامات 
کشور و سفارت ایران در افغانستان اعلام کردند که این موضوع را پیگیری 

می‌کنند.
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان نیز جمعه شب در واکنش 
به اقدام اخیر طالبان در بازداشت عکاس خبرگزاری تسنیم در افغانستان، در 
شبکه اجتماعی ایکس، نوشت: »تلاش‌های فشرده‌ی دیپلماتیک و کنسولی برای 
بازگرداندن عکاس خبرگزاری تسنیم آقای محمدحسین ولایتی جریان دارد. 
امیدوارم ایشان در ساعات آینده تحویل سفارت جمهوری اسلامی ایران در کابل 
شود.« حسن کاظمی قمی نماینده ویژه رییس جمهور در امور  افغانستان و ناصر 
کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران نیز تاکید کرده 

بودند که پیگیر آزادی هرچه زودتر این عکاس ایرانی هستند.

رویداد

پولیتیک

گاردین در مطلبی به قلم سایمون تیسدال 
نوشت: نحوه کاهش نفوذ آمریکا در خاورمیانه 
به نظر می رسد مشابه عقب نشینی خفت بار 
چند دهه قبل بریتانیا از همان منطقه است. 
گویی کشورهای منطقه که پیشتر از دست یک 
امپراتوری خود رای و مغرور خلاصی یافته اند، 

اکنون ابرقدرت دیگری را کنار می گذارند.
رژیم های حاکم و رهبران اقتدارگرا به 
آرامی اما با اطمینان، استقلال و آزادی عمل 
خود را ابراز می کنند و در عین حال خواستار 
متحدان جدیدی هستند. این به نوبه خود 
نشان دهنده یک تغییر اساسی و حرکت به 

سمت دنیای چند قطبی است.
خاندان های سلطنتی در عربستان سعودی 
و امارات متحده عربی، هویت ملی همگنی را 
به مردم خود القا می کنند و از طریق نفوذ 
مالی، نفت و ورزش، به قدرت نمایی در 
خارج از کشورشان می پردازند. آنها با اتکا به 
اهمیت استراتژیک خود، تحت الحمایه و تحت 
قیمومیت آمریکا )و پیشتر بریتانیا( بودن را 

نمی پذیرند.
در سرزمین اشغالی )اسرائیل(، ناسیونالیست 

های یهودی تندرو و افراط گرایان مذهبی از 
طریق مخالفت با خواسته های واشنگتن، در 
حال مبارزه برای شکل دادن به شخصیت 
دولت بعدی اسرائیل هستند. این وضعیت، 
یادآور روزهای پایانی خشونت آمیز قیمومیت 

بریتانیاست.
در ترکیه، رجب طیب اردوغان، وارث یک 
امپراتوری مغلوب، شرق و غرب را در مقابل هم 
قرار می دهد و متناوباً با آمریکا، ناتو، اتحادیه 

اروپا، روسیه و چین بازی می کند.
جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده، از 
زمان روی کار آمدن در سال 2021، با توجه به 
مصیبت های اخیر آمریکا و مشغله های مربوط 
به چین و اوکراین، عمدتا از پیگیری ادامه 
بحران در کرانه باختری، لبنان، عراق، سوریه، 
یمن، لیبی و سودان شانه خالی کرده است و 
احیای برجام به عنوان یکی از وعده‌های بزرگ 
او درباره خاورمیانه، محقق نشده است. در سال 
1956، بحران کانال سوئز و حمله بریتانیا به 
مصر و آنچه در پی آن واقع شد، سبب تضعیف 
بریتانیا به عنوان قدرت مسلط منطقه شد. آیا 
آمریکا با کناره گیری از مسائل خاورمیانه به 

سرنوشت بریتانیای پس از بحران کانال سوئز، 
نزدیک می شود؟

بایدن با تأخیر، تاش بلندپروازانه برای 
برقراری مجدد رهبری منطقه ای ایالات 
متحده را آغاز کرده است. این تلاش ها تا 
حدی برای مقابله با نفوذ پکن و مسکو است 
و تا حدی برای اینکه به متحدان منطقه ای 
آمریکا یادآوری کند که چه کسی امنیت آنها 
را تضمین می کند. بایدن با اشاره به این نکته 
و ظاهراً برای افزایش بازدارندگی در برابر ایران، 
اما در واقع برای نشان دادن اینکه چه کسی 
دست برتر را دارد، 3000 نیروی جدید را در 

این ماه به خلیج فارس اعزام کرد.
محاسبات سیاسی نیز در جریان است. 
بایدن با توجه به انتخابات ریاست جمهوری 
پیش رو، امیدوار است بتواند یک هت تریک 
نامحتمل به ثمر برساند. این کار، معادل 
بالای سربردن جام سه گانه دیپلماسی است: 
»تفاهم« ایالات متحده با ایران، توافقنامه صلح 
تاریخی عربستان سعودی و اسرائیل و تشکیل 

دولت فلسطین.
درباره ایران؛ مذاکرات در قطر برای آزادی 

آمریکایی های زندانی در ایران در ازای 
آزادسازی 6 میلیارد دلار از دارایی های مسدود 
شده تهران، پیشرفت قابل توجهی در این ماه 
داشت. بر اساس گزارش‌ها، دو طرف درباره 
توقف فروش پهپادهای نظامی ایران به روسیه 
نیز گفتگو می کنند. گفته می شود هدف 
نهایی، یک توافق دوجانبه غیررسمی است. به 
موجب این توافق غیر رسمی، آمریکا تحریم 
های ایران را بر می دارد و در ازای آن، تهران 
آنچه را که گفته می شود برنامه تسلیحات 
هسته ای است، متوقف می کند. گفتگوها در 

این باره ادامه دارد.
دومین بخش مرتبط با این برنامه تحول 
خاورمیانه، شامل دشمن قدیمی ایران یعنی 
سعودی ها می شود. با توجه به میانجیگری 
چین بین تهران و ریاض و همچنین همکاری 
عربستان با مسکو، جایگاه ایالات متحده 
متزلزل شده است. بایدن می‌خواهد محمد بن 
سلمان، ولیعهد و رهبر واقعی عربستان سعودی 
را به سمت خود بازگرداند و عادی سازی روابط 
ریاض با اورشلیم به سبک توافق ابراهیم را 
نهایی کند. به همین منظور، بنا بر گزارش‌ها، 
او در حال بستن یک پیمان امنیتی با عربستان 
و  موافقت با برنامه هسته ای غیرنظامی این 
کشور علی رغم نگرانی های آشکار درباره 
اشاعه هسته ای است که به طور بالقوه می 
تواند منجر به رقابت تهران و ریاض شود. چنین 
تفکری زنگ خطر را در اورشلیم به صدا در 
آورده است. بایدن می گوید مشکلی نیست. 
عادی سازی روابط عربستان و اسرائیل می 
تواند شامل ارائه تضمین های دفاعی آمریکا و 
تسلیحات پیشرفته برای هر دو باشد. این کار، 
مزیت افزوده ای نیز برای او خواهد داشت و آن 

اینکه می تواند چینِ سمج را به حاشیه براند.
چرا واشنگتن باید به رژیم سعودی که 
ارزش های دموکراتیک و حقوق بشری ایالات 
متحده را تحقیر می کند، کمک کند و از 
آن دفاع کند؟ پس از قتل جمال خاشقچی 
در سال 2018، بایدن وعده داده بود که 
عربستان را منزوی خواهد کرد. پاسخ این 
سوال این است که عادی سازی روابط ریاض با 
اورشلیم، برای بایدن یک پیروزی بزرگ قبل از 
انتخابات خواهد بود، به ویژه اینکه به سومین 
مرحله برنامه وی یعنی تشکیل کشور و دولت 

فلسطین نیز مرتبط است.
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل که 
در داخل تحت فشار جدی است، به شدت 
به توافق با عربستان نیاز دارد. سعودی ها نیز 

خواهان آن هستند، اما حداقل بر روی کاغذ 
بر پیشرفت ملموس درباره تشکیل کشور 
فلسطین، اصرار دارند. شرکای راست افراطی 
نتانیاهو در ائتلاف، مخالف هرگونه امتیاز دادن 
هستند؛ روابط نتانیاهو و بایدن نیز چندان 
دوستانه نیست و نخست وزیر اسرائیل صرفا 
برای لجبازی با رئیس جمهور آمریکا، قصد 

دارد در ماه اکتبر به چین سفر کند.
با این حال، به نظر می رسد بایدن فکر می 
کند که می‌تواند با دولت اسرائیل به توافقاتی 
برسد. رئیس جمهور آمریکا تصور می کند 
می تواند در ازای راضی کردن عربستان به 
عادی سازی روابطش با اسرئیل، تضعیف و 
بی خطرسازی ایران و ارائه تضمین های همه 
جانبه به اورشلیم، دولت اسرائیل را متقاعد کند 
که به افزایش خودمختاری فلسطین، توقف 
طرح های الحاق کرانه باختری و شاید احیای 

روند صلح دو کشوری تن بدهد.
امیدهای بایدن برای هت تریک، کمی 
توهم آمیز به نظر می رسد. هزاران عامل منفی 
منطقه ای به کنار، زمان نیز بر علیه اوست. 
رهبران منطقه که مانند همه رهبران جهان، 
منافع خود را دنبال می کنند، نمی دانند که او 
چقدر دوام خواهد آورد و آیا ترامپ جایگزین او 

خواهد شد یا خیر.
همه چیز تغییر کرده است. پیشتر ایالات 
متحده و قبل از آن، بریتانیا، در خاورمیانه 
حکمرانی می کردند. اما این قبل از 11 
سپتامبر و القاعده، عراق و افغانستان، ظهور 
چین و ولادیمیر پوتین، و حمله اقتدارگرایانه 
به دموکراسی جهانی و حاکمیت قانون بود. این 
روزها حتی مشتی کودتاچی نیجری نیز می 
توانند عمو سام را به چالش بکشند، بدون اینکه 

نگران مجازات باشند.
با این حال، از جنبه های دیگر، این تغییر 
باید مورد استقبال واقع شود. چرا کشورهای 
کمتر قدرتمند اما مستقل جهان، نباید اختیار 
این را داشته باشند که به جای عضویت در 
بلوک های دائمی، اتحادهای انعطاف ناپذیر 
و پیمان های متضاد، روابطشان را صرفا بر 
اساس منافع خودشان تنظیم کنند؟ به عبارت 
دیگر، در این دوران غیرسانتیمانتال، چرا نباید 
پارتنرهای متعدد داشت؟ دوران ابرقدرتِ 
مسلط، رو به پایان است. بایدن ممکن است 
تمام تلاش خود را برای حفظ نظم قدیمی 
انجام دهد، اما مانند »عصر امپراتوری« از دست 
رفته بریتانیا، »قرن آمریکایی« نیز به سرعت 

دارد به تاریخ می پیوندد.

گاردین بررسی کرد

پرستیژ فروریخته آمریکا در خاورمیانه 

ریابکوف مطرح کرد

تاکید مسکو بر ادامه همکاری‌های نظامی با تهران

معاون وزیر امورخارجه روسیه تاکید کرد، 
همکاری‌های نظامی تهران و مسکو ادامه 
خواهد داشت و تسلیم هیچ فشاری نخواهد 

شد.
»سرگئی ریابکوف« معاون وزیر امورخارجه 
روسیه در گفت‌وگو با خبرگزاری ریا نووستی 
به برخی گزارش‌های ادعایی رسانه‌ها مبنی بر 
این که واشنگتن با تکیه بر ادعاهای بی‌اساس 
خود درباره استفاده روسیه از پهپادهای 
ساخت ایران علیه اوکراین از تهران خواسته 

است تا فروش این هواپیماهای بدون سرنشین 
به مسکو را متوقف کند، واکنش نشان داد.

بنابر گزارش رویترز، سرگئی ریابکوف در 
پاسخ به سوالی درباره این گزارشات تاکید 
کرد همکاری نظامی ایران و روسیه تسلیم 

فشارهای ژئوپلیتیکی نخواهد شد.
وی در ادامه خاطر نشان کرد: هیچ تغییری 
در این زمینه وجود نخواهد داشت و همکاری 
با ایران ادامه دارد. ما کشورهایی مستقل 
هستیم و تسلیم دیکته‌های آمریکا نمی‌شویم. 

به گزارش ایسنا، روزنامه فایننشال تایمز به 
تازگی با تکرار ادعای اوکراین و متحدان غربی 
آن مبنی بر حمایت نظامی ایران از روسیه 
در جنگ اوکراین از طریق عرضه پهپادهای 
جنگی به آن، ادعایی که قویاً از سوی تهران 
و مسکو رد شده است، مدعی شد که آمریکا 
به عنوان بخشی از یک تفاهم گسترده‌تر و 
غیر مکتوب با ایران در جهت تنش‌زدایی، در 
حال اصرار به ایران است که فروش پهپادها و 

قطعات آن به روسیه را متوقف کند.
این در حالی است که ایران موضوع فروش 
پهپادها به روسیه را بی‌ارتباط به جنگ 
اوکراین و در چارچوب روابط دفاعی تهران-
مسکو عنوان و تاکید کرده است که ایران تنها 
تعداد محدودی پهپاد ماه‌ها پیش از آغاز جنگ 
اوکراین در اختیار روسیه قرار داده است. مسکو 
نیز تاکید کرده است که در جنگ اوکراین، 
برخلاف کی‌یف که از تسلیحات آمریکا و دیگر 

متحدانش استفاده می‌کند، پهپادهای ساخت 
صنایع داخل را به کار می‌گیرد و روسیه هیچ 

احتیاجی به تسلیحات خارجی ندارد.
فایننشال تایمز ادعای گفت‌وگوی تهران و 
واشنگتن درباره این موضوع را با استناد به 
اظهارات یک مقام رسمی ایرانی که خواست 
نامش فاش نشود و دیگر افرادی که در جریان 

این مذاکرات بوده‌اند، مطرح کرد.
حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه 
ایران نیز اخیراً در سفر به آفریقای جنوبی 
در واکنش به این ادعاها گفت: ما در جنگ 
اوکراین در کنار هیچ یک از طرفین برای 
تداوم جنگ نبوده و نیستیم. جنگ را راه حل 
نمی‌دانیم و معتقد هستیم که همه طرف‌ها 
باید برای رسیدن به راه‌حل سیاسی تلاش 
کنند. اتهام بی‌اساس کاربرد پهپادهای ایرانی 

در جنگ علیه اوکراین کاملا نادرست است.
وی افزود: من در این باره بارها با همکارم، 

وزیر امور خارجه اوکراین گفت‌وگو کرده‌ام. 
حتی توافق کردیم که نظامیان دو کشور 
دیداری با یکدیگر داشته باشند. هدف ما 
از این دیدار به دست آوردن اسناد ادعایی 
اوکراین و برخی کشورهای غربی برای کاربرد 
پهپاد ایرانی در اوکراین بود. هیات اوکراینی و 
هیات ایرانی در سطح نظامی، حدود هفت ماه 

پیش در کشور عمان باهم گفت‌وگو کردند.
امیرعبداللهیان ادامه داد: هیچ مدرک 
معتبری به هیات نظامی ایران از سوی هیات 
نظامی اوکراین ارائه نشد. ما از طرف اوکراینی 
خواستیم اسناد معتبر خود را در این رابطه 

ارائه دهند. 
ضمن این که مقامات روسیه به ما اطمینان 
داده‌اند که در چارچوب همکاری‌های موجود 
و قدیمی بین تهران و مسکو، هیچ گاه از 
تجهیزات ایرانی در جنگ علیه اوکراین 

استفاده نکرده و نخواهند کرد.

تحلیلگران در این زمینه توافق دارند که 
دعوت از ایران برای عضویت در گروه بریکس، 
پیروزی سیاسی برای تهران محسوب می‌شود.

نیویورک تایمز دعوت از ایران برای عضویت 
در بریکس را که مقابله با سلطه غرب در نظام 
مالی جهان را هدف قرار می دهد، غیرمنتظره 
توصیف کرد و به نقل از کارشناسان افزود: 
امتیاز اولیه آن این است که ثابت می کند 
تهران دوستان قدرتمندی دارد و این می تواند 
در مذاکرات آتی ایران با آمریکا اهرمی برای 

تهران باشد.
به گزارش ایرنا،این روزنامه آمریکایی تاکید 
کرد که گروه بریکس تمایل دارد سازوکار 
کنونی مالی جهان را تنوع بخشیده و وابستگی 
آن را به سیاست های آمریکایی و قدرت دلار 

کاهش دهد.
این گزارش یادآوری می کند: اضافه شدن 
ایران در فهرست دعوت شدگان به بریکس در 
حالی رخ می دهد که اوضاع خاورمیانه به شکل 
فزاینده ای پیچیده و دشوار شده است و برخی 
از متحدان آمریکا در منطقه از همکاری خود 

با واشنگتن ناراضی هستند. عربستان و امارات 
به شکل فزاینده ای در مسائلی همچون تولید 
نفت، جنگ اوکراین و روابط شان با ایران و 

سوریه مسیر خود را طی می کنند.
نیویورک تایمز در بخشی از گزارش خود 
ادعا می‌کند که تحریم های ثانویه آمریکا که 
افراد و شرکت های دخیل در فعالیت های 
تجاری با ایران را هدف قرار می دهد، می‌تواند 
مانعی برای بهره مندی تهران از منافع مالی 

عضویت در گروه هایی مانند بریکس باشد.
بر اساس این گزارش، دعوت از ایران برای 
عضویت در بریکس همچنین بعد از ماه ها 
فعالیت دیپلماتیک از سوی تهران انجام شد که 
دومین ذخایر بزرگ گازی جهان بعد از روسیه 
را در خود جای داده و یک چهارم از ذخایر 
نفت خاورمیانه را دارد و خود را قدرت منطقه و 

رقیب عربستان می داند.
نیویورک تایمز همچنین به از سرگیری 
روابط دیپلماتیک ایران با عربستان، عضویت 
تهران در سازمان همکاری شانگهای، تبادل 
زندانیان با آمریکا و آزادسازی ۶ میلیارد 

دلار از دارایی های این کشور در کره جنوبی 
اشاره کرده و مدعی شد که ایران به توافقی 
غیررسمی با آمریکا برای تنش زدایی بین دو 

کشور دست یافته است.
عبور تهران از انزوا

این رسانه آمریکایی به نقل از هنری روم 
)Henry Rome( کارشناس ارشد اندیشکده 
سیاست خاورنزدیک واشنگتن نوشت: در نگاهی 

کلی تر ایران مانند سال پیش منزوی نیست.
نیویورک تایمز افزود: چرخش ایران به 
سمت شرق در نتیجه تصمیم دونالد ترامپ 
رئیس جمهوری پیشین آمریکا در سال 
۲۰۱۸ برای خارج کردن ایران از توافق هسته 
ای صورت گرفت؛ توافقی که سه سال قبل از 
آن بین دولت ایران و دولت باراک اوباما رئیس 

جمهوری سابق آمریکا انجام شده بود.
خروج آمریکا به رغم پایبندی کامل ایران 
صورت گرفت و آمریکا تحریم هایی را اعمال 
کرد و شرکت های اروپایی که با ایران روابط 

تجاری داشتند از این کشور خارج شدند.
سپس دولت ایران اعلام کرد که دیگر به 

غرب اعتماد ندارد و در توسعه اقتصادی خود 
به غرب وابسته نیست و سیاست خود را به 
برقراری روابط نزدیک تر با روسیه و چین تغییر 
داد و برنامه هسته ای خود را به سطوح فراتر از 
توافق پیش برد. بر اساس این گزارش، ایران در 
سال ۲۰۲۱ توافق اقتصادی و امنیتی گسترده 
ای را با چین امضا کرد و پکن موافقت کرد 
در یک بازه زمانی بیش از ۲۵ ساله در ایران 
سرمایه گذاری کند. داده های منتشر شده در 
ژوئن گذشته نشان می دهد که ایران روزانه ۱.۶ 
میلیون بشکه نفت فروخته و چین اصلی ترین 
مشتری این کشور بوده است. سطح فروش نفت 

ایران در این مدت به میزان سال ۲۰۱۸ است 
که هنوز توافق هسته ای پابرجا بود.

نیویورک تایمز در پایان گزارش خود آورده 
است: ایران همچنین به تنوع بخشی اقتصادی 
روی آورده و تاش می کند اقتصاد خود را از 
وابستگی به نفت به تجارت با دیگر کشورها 
تغییر دهد. برای مثال، طبق گزارش جدید 
رسانه های ایران به نقل از داده های رسمی 
گمرک، تجارت غیرنفتی ایران با پنج عضو 
بریکس قبل از گسترش این گروه، در سال 
مالی ۲۰۲۳-۲۰۲۲ میلادی ۱۴ درصد افزایش 

یافت و به ۳۸.۴۳ میلیارد دلار رسید.

نیویورک تایمز بررسی کرد 

پیروزی دیپلماتیک تهران با عضویت در بریکس

 جنایت علیه دختران افغانستان
»محمدمهدی سیدناصری« در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می نویسد 
؛ گوردون براون، فرستاده ویژه سازمان ملل متحد در امور آموزش جهانی، منع 
تحصیل و اشتغال زنان و دختران افغان توسط طالبان را » جنایت علیه بشریت 
« خواند که باید مورد تعقیب دیوان بین‌المللی کیفری قرار گیرد. نخست‌وزیر 
پیشین بریتانیا همچنین با ارسال یک نظر حقوقی به کریم خان، دادستان دیوان 
بین‌المللی کیفری استدلال کرده است که منع تحصیل و اشتغال دختران و زنان 
یک »تبعیض جنسیتی« است و باید از طرف دیوان بین‌المللی کیفری مورد 

تعقیب قرار گیرد.
حق بر آموزش، از حقوق بنیادین بشر است که مانند سایر حقوق مشابه 
باید کلیه افراد بدون هیچ‌گونه تبعیضی از آن برخوردار شوند. این حق در اسناد 
مختلف حقوق بشری مورد تأکید قرار گرفته است. ازاین‌رو، نابرابری جنسیتی 
در آموزش نقض آشکار حق مزبور، محسوب می‌شود. هرزمان که تاریخ گذشته 
جهان را ورق می زنیم به صحنه‌های دلخراشی از رفتار ظالمانه و نابرابر با زنان در 
چهارگوشه جهان بر می‌خوریم که حکایت از غفلت جوامع بشری در طول تمام 
تاریخ دارد. دولت‌ها در اسناد متعدد بین المللی و منطقه‌ای حقوق بشر، متعهد 
به احترام، حمایت و‌تحقق حق آموزش به‌طور برابر و بدون اعمال هرگونه تبعیض 
شده‌اند. تبعیض مبتنی بر جنسیت یکی از آن مواردی است که به محرومیت از 
حق آموزش برابر برای دختران و زنان منجر می‌شود. این حق به طور مستقیم 
و غیرمستقیم در اسناد مذکور مورد اشاره قرار گرفته و از دولت‌ها خواسته شده 

است که حق آموزش برابر را برای همه افراد فراهم کنند.

دیدگاه

خبرگزاری دویچه وله در گزارشی به بررسی دیدگاه 
رسانه‌ها و مقامات اروپایی و آمریکایی درباره پیوستن ایران 
و کشورهای دیگری از خاورمیانه، آمریکای جنوبی و آفریقا 
به ائتلاف بریکس پرداخت. به گزارش ایسنا، در پی گسترش 
اعضای ائتلاف بریکس با تایید عضویت کامل کشورهایی 
از جمله ایران، عربستان سعودی، امارات متحده عربی، 
مصر، اتیوپی و آرژانتین، خبرگزاری دویچه وله در گزارشی 
درباره واکنش غرب به این رخداد نوشت: شاید آمریکا واقعا 
نمی‌خواهد برنامه‌های بریکس را تهدیدی جدی بداند. شاید 
هم کم اهمیت جلوه دادن قصد این گروه برای اضافه کردن 
ایران، عربستان سعودی، امارات متحده عربی، مصرف اتیوپی 
و آرژانتین صرفا یک راهبرد سیاسی است. در هر صورت، 
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید گفت که ائتلاف 
بریکس رقیبی ژئوپلیتیکی برای آمریکا محسوب نمی‌شود، 
چراکه منافعشان بسیار متفاوت است. بریکس یک سازمان 
بین‌المللی متشکل از پنج کشور برزیل، روسیه، هند، چین، 
آفریقای جنوبی است. این سازمان در ژوئن ۲۰۰۶ در 

چارچوب مجمع اقتصادی سن پترزبورگ با مشارکت وزرای 
اقتصاد برزیل، روسیه، هند و چین تاسیس شد و سپس 
آفریقای جنوبی به آن پیوست. اساساً، روابط دوجانبه بین 
کشورهای بریکس بر مبنای عدم مداخله، برابری و سود 
متقابل بنا شده است. علاوه بر اجلاس سران این کشورها 
، جلساتی در سطح وزیران خارجه، وزیران دارایی و غیره 
برگزار می‌شود. از سال ۲۰۰۹، کشورهای بریکس هر سال 
اجلاس‌های سران خود را برگزار می‌کنند. پیوستن کشورهای 
نام‌برده به این ائتلاف، پنج‌شنبه گذشته رسما از سوی رهبران 
این گروه تایید شد. دویچه وله ادامه داد: کاخ سفید به وضوح 
سعی دارد که اوضاع را بدتر نکند. هیچ کسی این ابتکار را 
حمله‌ای مستقیم به حاکمیت جهانی آمریکا تلقی نکرده است. 
یک سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت که آمریکا به 
منظور حفظ صلح و امنیت جهانی »به کار کردن با شرکا و 
متحدانش در مجامع دوجانبه، منطقه‌ای و چندجانبه ادامه 
خواهد داد. آمریکا تصریح می‌کند که کشورها خودشان شرکا 

و گروه‌هایی را برمی‌گزینند که با آن‌ها همکاری می‌کنند.«

شبکه الجزیره در گزارشی با بررسی تاثیرات ورود ایران، 
امارات، عربستان و مصر به بریکس، به‌ویژه در منطقه غرب 
آسیا، به نقل از کارشناسان تصریح کرد: پیوستن ایران در 
کنار امارات متحده عربی و عربستان سعودی به بریکس 
پیامدهای بزرگی بر تجارت و سیاست‌های نفتی خواهد 
داشت. به گزارش ایسنا، شبکه خبری الجزیره با اشاره به 
نشست روز پنج‌شنبه سران کشورهای عضو بریکس که 
در آفریقای جنوبی برگزار شد و دعوت از ایران، عربستان، 
امارات متحده عربی و مصر برای پیوستن به بریکس تاکید 
کرد که هر چهار کشور در خاورمیانه و شمال آفریقا قرار 
دارند و این، نشان دهنده تمایل این گروه برای برابر کردن 

زمین بازی جهانی است.
 در عصر ظهور چندقطبی اقدام گروه بریکس برای 
گسترش عضویت خود، با توجه به اینکه منطقه خاورمیانه 
و شمال آفریقا )MENA( از یک نظم جهانی در حال 
تغییر مستثنی نیست، چندان عجیب به شمار نمی‌آید. 
بریکس متشکل از برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای 

جنوبی است و به عنوان وزنه تعادل در برابر G7 )کانادا، 
فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، بریتانیا و ایالات متحده( تلقی 
می‌شود و این بزرگ‌تر شدن بر اساس تمایل گروه برای 
برابر کردن زمین بازی جهانی انجام گرفته که به نظر آن‌ها 

در آن تقلب شده است.
امارات متحده عربی پیشتر از پیشنهاد این گروه استقبال 
کرده است. تحلیلگران گفته‌اند که انتظار می‌رود ایران و 
مصر نیز احتمالاً به دلیل منافع مالی دعوت آنها را بپذیرند. 
تحلیلگران همچنین پیش‌بینی کرده‌اند که عربستان 
سعودی همچنان در حال بررسی این پیشنهاد است، اما 
احتمالاً موافق باشد، زیرا این کشور به دنبال متعادل کردن 
روابط خود با ایالات متحده در کنار قدرت‌هایی مانند چین 
است. تحلیلگران بر این باورند که اتحاد آهنین پادشاهی 
عربستان با ایالات متحده پیش از این در برخی از جبهه‌ها 
سست شده است و ورود آن به بریکس نیز یک شکست 
دیگر خواهد بود، اما ریاض هنوز تا پایان دادن به روابط 

فاصله زیادی دارد.

دویچه وله بررسی کرد 

نگاه نگران غرب به گسترش بریکس
الجزیره بررسی کرد 

تاثیر اعضای جدید بریکس بر بازار نفت و انرژی


